Doceniono potrzebę przedmiotu misjologii i teologii misji w programie studiów seminaryjnych dla kandydatów do kapłaństwa. Nie będziemy zajmować się szczegółową analizą wspomnianego materiału, wystarczy wskazanie źródła tego materiału i poprzestaniemy na zaprezentowaniu tylko kilku przedstawicieli, którzy osobiście przysłali do Rzymu swoje propozycje i sugestie.

Wspomniane propozycje były przedmiotem obrad na auli soborowej. Dokładny i oryginalny tekst wybranych reprezentantów różnych krajów i konty-

⁷² Zob. P ł u s z c z y k, art. cyt., s. 16; por. P a v e n t i, art. cyt., s. 71 i 72.

⁷³ Zob. P. F e l i c i, *Duszpasterski charakter II Powszechnego Soboru Watykańskiego*, AK 54(1962), z. 321, s. 66-75.

mentów, biskupów i przełożonych wyższych instytutów zakonnych podajemy w obszernym przypisie⁷⁴.

⁷⁴ Zob. A. H e n r y, *Bilans misyjny Soboru*, ZM ATK 1974, t. I. cz. III, s. 9 i (7-57); J a n XXIII, *Przemówienie na otwarcie Soboru* [11 X 1962], AAS 54(1962), s. 792. Prezentujemy sugestie wybranych ojców soborowych, którzy przyczynili się do powstania dokumentu soborowego o misyjnej działalności Kościoła *Ad gentes*: **Joannes M. Ogez** Episcopus Mbararaensis (Uganda). Jego propozycji jest wiele, odnoszą się do powoływania Papieskich Dziel Misyjnych. Mówi o potrzebie sporządzania umów pomiędzy Ordynariuszami miejsca i Przełożonymi wyższych instytutów zakonnych, a przede wszystkim misyjnych. W tym czasie funkcjonuje termin „zakony”. A oto treść łacińska: *etiam per creationem novi Operis Pontificii, cuius erit res necessarias procurare iis, qui principia sociologiae catholicae in societate moderna defensuri sunt, ut propria studia valeant, quin periculis animae succumbant*. Jest mowa o tworzeniu instytutów szkoleniowych: *Et ut institutum intellectuale erigatur, quod futuros duces politicos catholicos in omni re politica, sociali, oeconomica erudiat*. Ep. **Ogez**, *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II*. Apparando Series I. Vol. II: *Consilia et Vota Episcoporum ac Praelatorum*. Pars V: *Africa*, Typis Polyglottis Vaticanis 1960, s. 526; Rozdział IV. *De relationibus inter Congregationes Missionariorum et Ordinarios loci – Penuria sacerdotum administrantem dioecesis valde difficilem redit. Id quod onus hoc Episcoporum alleviare et penuriae sacerdotum, saltem partialiter, mederi potest, est application regularum, quas...* s. 523. *Codex I. C. Necnon Instructio S. Congregationis de Propaganda Fide anno 1929 edita, de relationibus Congregationum Missionariorum cum Ordinariis loci statuerunt. In quibus potestas Ordinarii respectu missionariorum regularium in sua dioecesi laborantium clare exponitur; affirmant, in casu conflictus inter Superiores dictarum Congregationum et Ordinarium, huius decisionem super illorum praevalere*. Zacytowany R. IV – mówi o umowach biskupów, które z wielką pilnością powinny zawierać Biskupi diecezjalni z zakonami misyjnymi (s. 523 i 524). Jest mowa również o zaangażowaniu w dzieło misyjne małych wspólnot zakonnych, które w miarę możliwości mają podejmować pracę dla misji. (**Ogez**, s. 524) – *In particulari, ut Ordinarius efficaciter necessitatibus suae dioecesis providere possit, sugerimus ut Superiores Maiores cum Ordinariis loci contractum ineant, quo durante missionari alicui dioecesi adscripti revocari nequeant, nisi ex gravi causa et de consensu Ordinarii*. Ten sam Ojciec przyszłego Soboru zwraca uwagę na potrzebę pracy katechistów na misjach, jak również mówi o odpowiedniej dla nich formacji. (**Ogez**, s. 524 i 521) – *Instituty i Centra formacji*, s. 524 – *Huc autem occurrunt plures difficultates. Primo, quoad eorum educationem doctrinalem: si aspirantes per aliquod tempus in aliqua schola vel collegio vel seminario instruantur, valde timendum est, ne cito, studiis completis, officium suum relinquunt et ad occupationes quaestuosiores se vertant. Ergo videtur quod, non in schola speciali, sed potius in aliqua parocia pro certis simul parociei cursus pro c a t e c h i s t i s habeantur. Deinde: praeparatio et organizatio educationis catechistarum studia et opera et reedits requirunt, quae in multis dioecesisibus desunt. Ideo proponimus, ut Institutum Centrale fundetur, sive pro tota Africa, sive pro parte tantum, cuius Instituti erit catechismum elaborate pro catechistis non syllabum pro eorum educatione. In omnibus dioecesisibus sacerdos inveniri potest, qui catechismum hunc et syllabum in linguam vernaculam tradat seseque catechistarum educationi consecret*. Rozdział I, **Ogez**, s. 521 – *De educatione catechistarum statusque eorum promotione* – tekst: *Hi agitur, non de necessitate institutionis religiosae pro magistris religionis, communiter catechistis dictis, quia patet, sed de methodo practico educationis doctrinalis et moralis catechistarum. Quae educatio multis in locis ita imperfecta et insufficiens remanet, ut*

Trzeba powiedzieć, że ten bogaty materiał, jaki został przesłany z wszystkich Kościołów lokalnych na wszystkich kontynentach świata do Rzymu, przyczynił się do rozpoznania prawdziwych potrzeb w Kościele na miarę czasów i wyzwań, jakie przed ówczesnym Kościołem się zrodziły, by je pozytywnie rozwiązać. Dzięki wspólnym wysiłkom Ojców Soboru powstał Dekret soborowy *Ad gentes*, który stale jest aktualny i ma moc misyjną promieniującą na cały Kościół Chrystusowy. Dokument ten staje się ciągle natchnieniem do wypowiedzania się na temat zagadnień misyjnych.

catechistae non solum ad religionem edocendam, sed adhuc plus ad eam defendendam incapaces sint. His temporibus, plus quam praeteritis, necesse est, ut earum educatio sit qualitatis superioris, longioris durationis, schema sequens logicum et progressivum, examinibus probata. Powyższa sugestia odnosi się do promocji katechistów na terenach misyjnych.

Następny Ojciec Soboru – Exc. Mi. **Josephi M. Gopu**, Abp. Hyderabandensis (INDIE), s. 134. Antepreparatoria. Pars IV (Azja) 1960, Tekst: *Vita monastica, bene adaptata moribus regionis etiam in aspectu exteriori, promovenda est in Missionibus.* Doceniono rolę życia monastycznego w działalności misyjnej. Acta et Documenta Concilio Pars I (Europa) 1960, s. 701, Tekst: *Character apostolicus sive missionarius Ecclesiae promovendus et theologia apostolatus solidis argumentis firmanda est, unde appareat, quatenus hominibus necesse sit per conciliationem Ecclesiae ad salutem pervenire, quatenus Ecclesiae Apostolicae facultas detur expediendae salutis universorum, quid boni verique in religionibus non christianis inveniri et inde recipi possit, quem ad modum forma apostolatus sive rituum accomodanda sit ad cultum humanum civilemque eorum populorum extra Europam sitorum, quibus Evangelium praedicatur. Acatolici et infideles, ut sunt hae condiciones vitae, praesertim in diaspora sive in terris mixtae religionis confessionisque, non tam fugitivi universalis ordinis christiani et integritatis fidei habendi sunt, quam perpendi debet, quibus condicionibus externis vel etiam quanta cum culpa ministrorum Ecclesiae in errores inciderint. Proinde magna cum discretionem prudentiae et caritatis utendum est norma can. 1350 § 1.* Jest to tekst z dokumentu Biskupa **Joannesa Neuhauslera**, Biskupa tytularnego Calydoniensis, Episcopus Aux. Monacensis. Wyraża on bardzo istotną myśl, która ukazuje Kościół jako Sakrament Zbawienia i ukazuje jego charakter misyjny. Mówi o niechrześcijanach i o kanonie 1350 § 1 (akatolicy na terenie parafii misyjnej). Kolejny Ojciec soborowy to Biskup **P. D. Martini A. Jansen** Episcopi Rotterdamsis 1959, Acta et Documenta Pars II, s. 501. Mówi o odpowiedzialności za dzieło misyjne. Wyraża myśl, że należy ukazać misyjność Kościoła powszechnego. Tekst: *In rebus mutuis pecuniariis ordinatio talis fieri posse debet, quae clarius et efficacius co-responsabilitatem dioecesis quoad munus Ecclesiae Universalis et opus missionarium manifestet.* A także *Maiori mobilitati cleri opera detur. Ne fieri possit, ut in nonnullis regionibus Ecclesiae nimium cleri sit, aliae regiones vero in periculo sint ne quoad Ecclesiam pereant vel opera missionaria adaequata ibi fieri nequeant e defectu sacerdotum horrifico.* Acta et Documenta ..., Pars III (Europa) 1960, Exc. Mi. **P. D. Salvatoris Russo** (Episcopus Iaciensis) ITALIA. Zwrócenie uwagi na misyjny charakter Kościoła powszechnego, s. 17. Tekst: *Character missionarius Ecclesiae in plena luce ponatur, itemque officia missionaria sacerdotum ac fidelium.*